
 1 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“Novio Atellano” 

Via Sant’Arpino, 25 - 80020 -  Frattaminore - Napoli - Tel./Fax 81.8313283  

@-mail: naic8e200n@istruzione.it     p.e.c.:  naic8e200n@pec.istruzione.it   

    web site : www.atellanofrattaminore.gov.it 

Prot. n 3939 del 22 /11/2018  

                

 

AVVISO PUBBLICO 

 

PER IL CONFERIMENTO A PERSONALE ESPERTO DELL’INCARICO DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

AI SENSI DEL D. LGS.81/2008 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D. Lgs 81/2008”Attuazione dell’Art.1 della L.3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, che prevede l’obbligo del Dirigente Scolastico di 

istituire il Servizio di Prevenzione e protezione di nominarne il Responsabile (R.S.P.P.); 

Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001, contenente norme relative al conferimento 

dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

Considerato che si rende necessario ed urgente procedere all’individuazione del responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del citato D. Lgs. 81/2008 

Considerato che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 

pubblico; 

Visti gli artt. 35 e 57 del CCNL Scuola del 29/11/2007; 

Visto il D.Lgs:vo 165/2001;   

 
DISPONE 

 

la pubblicazione del presente BANDO per il conferimento dell’incarico professionale di 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE presso l’istituto 

Comprensivo “NOVIO ATELLANO “ di Frattaminore”   

 

OGGETTO DELL’INCARICO DI RSPP 

L’Istituto comprende : 

La sede centrale  ubicata  in Via Sant’Arpino, 25 - 80020 -  Frattaminore che ospita 460  alunni 

della scuola secondaria di primo grado  

Il plesso Sacco e Vanzetti  che ospita invece 200  alunni della scuola dell’infanzia 

N° personale: 98 ca 

 

 COMPITI  

Il responsabile del servizio di prevenzione e protezione deve provvedere a:  

1. Individuare i fattori di rischio, offrire consulenza per la valutazione dei rischi e la individuazione 

delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 

vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione scolastica; 

 2. Elaborare, per quanti di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’art. 28 comma 2 

del Decreto Legislativo n. 81 / 2008 e i sistemi di controllo di tali misure;  

http://www.atellanofrattaminore.gov.it/


 2 

3. Elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività dell’ Istituzione; 

 4. Proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

5. Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all’ art. 35 del Decreto Legislativo n. 81 / 2008; 

 6. Fornire ai lavoratori le informazioni di cui art. 36 del citato D. Lgs. Il Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione è tenuto al segreto in ordine ai processi lavorativi di cui viene a 

conoscenza nell’esercizio delle funzioni di cui al D. Lgs. 81/2008. 

 

- PRESTAZIONE DEL RSPP 

 Il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione deve garantire le seguenti prestazioni: 

 1. Sopralluoghi all’edificio scolastico per la verifica delle strutture, degli impianti, della segnaletica 

di sicurezza, degli impianti di estinzione, dei luoghi (laboratori e sim.) a rischio specifico, delle 

attività lavorative a rischio specifico, dell’attuazione delle misure di prevenzione, compresi colloqui 

con il dirigente scolastico e il referente interno per la sicurezza e redazione di relazioni tecniche sui 

risultati dei sopralluoghi; 

 2. Consulenza al dirigente scolastico, quale datore di lavoro, per modifiche normative e consulenza 

per la programmazione della formazione degli addetti alla squadra antincendio e primo soccorso;  

3. Revisione e programmazione, insieme al dirigente scolastico e al referente interno per la 

sicurezza, delle azioni e degli interventi necessari a migliorare le procedure di prevenzione e 

protezione (utilizzo di laboratori, deposito di sostanze tossico-nocive, smaltimento di agenti 

chimici, deposito alcool e materiale pulizie, sistemazione archivi e biblioteche, contenuto e 

dislocazione delle cassette di primo soccorso etc.);  

4. Verifica insieme ai tecnici dell’ente proprietario dell’immobile e al dirigente scolastico, dei 

progetti di adeguamento normativo relativamente agli aspetti di sicurezza e prevenzione incendi;  

5. Supporto tecnico per l’acquisto di materiale specifico, attrezzature, arredi, dispositivi di 

protezione individuali, cambio destinazione d’uso dei locali, etc.; 

 6. Collaborazione con la scuola per gli adempimenti amministrativi previsti dalle norme;  

7. Organizzazione e coordinamento delle riunioni periodiche e della riunione annuale con il 

dirigente scolastico, il Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza (RLS) e gli addetti al servizio 

di Prevenzione e Protezione e stesura delle relazioni finali; 

 8. Organizzazione e coordinamento delle prove di evacuazione con verifica operativa del piano di 

emergenza;  

9. Controllo del registro di prevenzione incendi; 

 10. Controllo e cooperazione con le ditte incaricate di lavori all’edificio; 11. Assistenza in 

occasione di ispezione degli organi di controllo (ASL, VVF etc.);  

12. Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi e Piano di Emergenza ed 

evacuazione. 

 

 

I candidati interessati al conferimento dell’incarico devono essere in possesso, al momento 

della presentazione della domanda dei requisiti previsti dal D. Lgs. 81/2008 

 

Le istanze (Allegato 1 e allegato 2) indirizzate al DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “NOVIO ATELLANO” FRATTAMINORE dovranno pervenire in busta 

chiusa recante la dicitura “Candidatura bando RSPP “entro e non oltre le ore 12.00 del  10 

dicembre 2018 a pena di esclusione. Non fa fede il timbro postale. 

 

Alle stesse va allegato: 

Curriculum vitae, preferibilmente in formato europeo, con una indicazione sintetica delle 

competenze possedute. 

 Copia fotostatica di un documento di identità del soggetto richiedente, nei termini di validità . 

 Documentazione e/o autocertificazione dei requisiti richiesti;  

 

La durata dell’incarico è stabilita in mesi dodici, a far data dalla stipula del relativo contratto. 

L’incarico non è tacitamente rinnovabile. 

L’entità del compenso per l’anno d’incarico non dovrà superare i 1200 euro. 



 3 

 

PROCEDURA PER LA SELEZIONE 

Il Dirigente Scolastico, nominerà una Commissione da lui presieduta per la valutazione delle 

domande pervenute e l’individuazione del destinatario dell’incarico. Questi, avutane comunicazione 

per iscritto, dovrà presentare, pena l’esclusione: 

- se dipendente della P.A. autorizzazione a svolgere l’incarico rilasciata dall’amministrazione di 

appartenenza; 

- la documentazione dei titoli e delle competenze professionali elencati nel curriculum allegato alla 

domanda; 

- attestato di frequenza con verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione in materia di 

prevenzione e protezione dei rischi, ex art. 32 , p. 2 del citato D.Lgs. 81/2008; 

- dichiarazione di disponibilità a svolgere le attività connesse all’incarico in orario antimeridiano e 

pomeridiano. 

La Commissione di valutazione delle istanze pervenute esaminerà e valuterà i seguenti titoli 

secondo il seguente schema: 
 

TITOLI PROFESSIONALI E CULTURALI 

TITOLO  PUNTI 

LAUREA SPECIFICATAMENTE INDICATA AL C. 5 

DELL’ART. 32 D.LGS 81/2008,  
10 

 DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE, 

INTEGRATI DA ATTESTATI DI FREQUENZA, CON 

VERIFICA DELL’APPRENDIMENTO, DI SPECIFICI CORSI 

DI FORMAZIONE DI CUI AL C. 2 DEL GIÀ CITATO ART. 

32 DEL D.LGS 81/2008, ORGANIZZATI DA ENTI 

ESPRESSAMENTE INDICATI AL C. 4 DELLO 

STESSOARTICOLO 

5 

AGGIORNAMENTO SPECIFICO SU MATERIA OGGETTO 

DEL PRESENTE  INCARICO:  

PER OGNI 8 ORE DI AGGIORNAMENTO  PUNTI 1 

(PER UN MASSIMO DI 10 PUNTI) 

PRECEDENTI INCARICHI PRESSO ENTI/AZIENDE 

DIVERSE 

2 PER INCARICO 

(PER UN MASSIMO DI 20 PUNTI) 

 

ESPERIENZA DI RESPONSABILE IN MATERIA DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO 

ALL’INTERNO DI ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

2 PER ANNO 

(PER UN MASSIMO DI 20 PUNTI) 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE COERENTI 

COL PROFILO PROFESSIONALE RICHIESTO (almeno 120 

ore con esame finale) 

5 PER CORSO 

(PER UN MASSIMO DI 10  PUNTI) 

ATTIVITA’ DI TUTOR e/o FORMATORE IN MATERIA DI 

SICUREZZA IN AMBIENTE DI LAVORO 

5 PER INCARICO 

(PER UN MASSIMO DI 30  PUNTI 

A parità di punteggio l’incarico sarà conferito 

al candidato più giovane 

 

 

Si valuta un solo titolo di studio. 

La Commissione procederà all’affidamento anche in presenza di una sola istanza coerente con le 

richieste del presente bando. 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del D. S. Luisa Diana Motti. 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 Dopo l’individuazione del soggetto a cui conferire l’incarico ed al fine dell’affidamento ad esso del 

servizio, l’istituzione scolastica , inviterà il soggetto individuato  a produrre la documentazione, i 

dati anagrafici e fiscali necessari per la stipula del contratto. L’affidatario non può avvalersi del 

subappalto  

Il presente bando verrà affisso in data odierna all’Albo dell’Istituto Scolastico, all’albo Pretorio del 

sito www.atellano.frattaminore.gov.it.  

 

                                                    Il Dirigente scolastico 

Luisa Diana Motti  
                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993     

http://www.atellano.frattaminore.gov.it/

